Totale Derivati su Tasso d'interesse 1.329.900 1.329.900 (103.514) (22.136) 0 0 103.514 22.136

Nozionale Fair value Fair value asset Fair value liability

Enel Rete Gas S.p.A. –Relazione finanziaria annuale consolidata 2012

86

Uno spostamento della curva dei tassi verso l’alto o verso il basso di 0,10% (10 basis

point) avrebbe quindi il seguente impatto sui flussi prospettici derivanti dagli IRS

sopracitati:

Il principale elemento di rischio è legato all’ammontare dell’indebitamento a tasso

variabile non coperto dal rischio di tasso di interesse, per l’impatto che potrebbe

verificarsi sul Conto economico conseguentemente a un aumento dei tassi di

mercato.

Di seguito una stima dell’impatto degli interessi passivi contrattuali del finanziamento

a lungo termine a tasso variabile:

Al 31 dicembre 2012 il 24% dell’indebitamento finanziario a lungo termine non è

coperto dalla sopracitata struttura di Interest Rate Swap; il Gruppo è quindi

sottoposto solo per questa porzione dei flussi al rischio di rialzo di tasso.

In caso ci fosse uno spostamento verso l’alto o verso il basso di 0,10% (10 basis point)

della curva dei tassi, l’effetto sul totale del finanziamento sarebbe il seguente:

Migliaia di euro 2013 2014 2015 2016 2017 2018
al

31.12.2012
al

31.12.2011

Derivati cash flow hedge

Interest Rate Swap 7y 1.329.900 1.329.900 (25.613) (24.686) (21.910) (16.347) (11.789) (4.541)

Totale 1.329.900 1.329.900 (25.613) (24.686) (21.910) (16.347) (11.789) (4.541)

(*) Sulla base della curva dei tassi impliciti Eur 3 Mesi 31/12/12

Flussi di cassa stimati (*)
Nozionale

Migliaia di euro 2013 2014 2015 2016 2017 2018
al

31.12.2012
al

31.12.2011

Derivati cash flow hedge

Rialzo tassi +0,10% 1.329.900 1.329.900 (24.265) (23.337) (20.562) (14.998) (10.444) (3.540)

Curva attuale 1.329.900 1.329.900 (25.613) (24.686) (21.910) (16.347) (11.789) (4.541)

Ribasso tassi -0,10% 1.329.900 1.329.900 (26.961) (26.034) (23.259) (17.695) (13.134) (5.542)

(*) Sulla base della curva dei tassi impliciti Eur 3 Mesi 31/12/12

Nozionale
Flussi di cassa stimati in caso di shock +/- 0,10% (*)

Migliaia di euro 2013 2014 2015 2016 2017 2018
al

31.12.2012
al

31.12.2011

Passività finanziarie ML Termine

Finanziamento - Linea principale 1.751.187 1.773.200 39.627 42.485 50.902 63.585 79.976 69.920

Totale 1.751.187 1.773.200 39.627 42.485 50.902 63.585 79.976 69.920

(*) Sulla base della curva dei tassi impliciti Eur 3 Mesi 31/12/12

Flussi di cassa stimati (*)
Nozionale

Enel Rete Gas S.p.A. –Relazione finanziaria annuale consolidata 2012

87

Migliaia di euro 2013 2014 2015 2016 2017 2018
al

31.12.2012
al

31.12.2011

Rialzo tassi +0,10%

Finanziamento - Linea principale 1.751.187 1.773.200 41.364 44.236 52.653 65.336 81.723 71.220
Delta Interessi (1.737) (1.751) (1.751) (1.751) (1.746) (1.300)

Ribasso tassi -0,10%

Finanziamento - Linea principale 1.751.187 1.773.200 37.891 40.734 49.151 61.833 78.230 68.620
Delta Interessi 1.737 1.751 1.751 1.751 1.746 1.300

(*) Sulla base della curva dei tassi impliciti Eur 3 Mesi 31/12/12

Flussi di cassa stimati in caso di shock +/- 0,10% (*)
Nozionale

Enel Rete Gas S.p.A. –Relazione finanziaria annuale consolidata 2012

88

IX. Informazioni sul Conto economico

Ricavi

L’attività di vettoriamento del gas metano è interamente realizzata all’interno del

territorio nazionale.

Non si è provveduto a fornire l’informativa di settore in conformità con lo IFRS 8

(Informativa di settore) stante l’unicità del business.

5.a Ricavi delle vendite e delle prestazioni – Euro 636.121 migliaia